de 2020 sob este propósito, em prossecução do interesse público.  

O prazo de candidaturas do programa Apoiar Freguesias decorreu dentro de um prazo de trinta 

dias, entre 17 de março e 17 de abril de 2023. Num universo de 1  426 freguesias da Região Norte 

foram submetidas 366 candidaturas (trezentas e sessenta e seis). A e sta fase seguiu - se um 

período de audiência prévia, válido até ao dia 6 de julho de 2023, conforme previsto nos termos 

dos artigos 121.º a 125.º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto -

Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, na sua re dação atual, e ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 7.º

[...]

pronunciarem - se sobre as propostas de decisão quanto à admissibilidade/exclusão das 

candidaturas submetidas e à ele gibilidade das despesas apresentadas. No decurso desta 

audiência, todas as candidaturas foram objeto de análise e apreciação por parte da CCDR 

NORTE, I.P., que contabiliza a celebração de um total efetivo de 353 (trezentos e cinquenta e 

três) contratos de auxílio financeiro ao abrigo deste programa  e conforme o Despacho 

8377/2023, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 160, de 18 de agosto. A tabela - síntese 

e demonstrativa dos montantes globais de despesa considerada elegível por freguesia